A když první číslice (tj. protože u všech číslic, jak významových, tak nevýznamových, se zachovává všeobecné pravidlo

últimam superioris ordinis per penultimam inferioris ordinis et consequenter per omnes alias, dicens.

ultimam superioris ordinis per penultimam inferioris ordinis et

20 25

[*A potom.*] Zde učí násobit předposlední číslici čísla násobeného všemi číslicemi čísla násobitého a při tom současně učí doceat transpositionem et anteracionem figurarum numeri multiplicantis; secundo hoc idem concludit universaličer hoc autor concludit universaličer hoc esse tenendum et faciendum de alii figuris numeri multiplicandi in alias figurae numeri multiplicandi, dicens.

[*Et sic fac per totum.*] Hic

20 25

přeprášet a posouvat dopředu číslice čísla násobitého; za druhé dovozuje obecně, že toto je vozuje, že totéž je třeba činit u jiných číslic čísla násobeného, to začná slovy *A tak čin u celého čísla*.

[*A tak čin u celého čísla.*] Zde

20 25

autor dovozuje obecně, že toto je třeba dodížovat a dělat u ostatních číslic čísla násobitého, jiníž se mají násobit ostatní číslice čísla násobeného a říká (viz text).

[*Předposlední číslici horního řádku.*] Zde učí násobit předpo-

20 25

jící se první číslice násobitého čísla

³ tunc] et tunc *F – transferas*] transporta *F – 7* ponendo primam inferioris ordinis] om. *F – 8* ut prius fecisti] om. *F – 10* penultimam] per figuram ultimam *F – 12* post illam in *G in mg al. m.*: quemlibet numerum multiplicando

,ultima delet') numeri multiplicantis fuerit cifra, tunc, quando

cifram multiplicas, adverbialiter dicendo nullociens duo et est nichil, | dele semper numerum multiplicandum et scribe in locum

eius cifram. Vel melius (*quia facilius*) et brevius, quando prima

figura inferioris ordinis (*numeri multiplicantis*) fuerit cifra (*nihil significans per se*), tunc dele cifram (*ab inferiori ordine*) et

pone eam ante (*versus sinistrum scribingendo*) in primo loco in numero (*multiplicando*), quem vis multiplicare, et tunc multiplicata (*post depositionem cifre*) per residuum numerum, qui remansit, numerum multiplicandum et idem (*eadem figura*) pro-

veniet.

in hac specie observandam et post sic continuari ad partem pre- significatis, quam non significa- test sic continuari ad partem pre- servatur regula generalis: cedentem illam *Sic tamen, quod* Prima figura numeri multiplicantis quando primam etc. Prius autor dele sibi suprapositan. Secunda docuit multiplicare figuram superiores ordinis per primam in- racio potest esse ista, quia cifra eo- ferioris ordinis in hoc, si talis pri- milem numerum representat in ma figura inferioris ordinis fuerit multiplicando numero, sicut signifi- significativa, hic iam docet mul- ficat in multiplicante.

tipicare figuram omnes superioris ordinis per primam inferioris ordinis per primam inferioris eodem modo articulum vel sibi si- ficiat in multiplicante. [Vel melius.] Racio, quia cifra tipicaria figura omnes superioris ordinis per primam inferioris ordinis, et hoc si talis prima figura millem numerum significat in mul- fuerit cifra; et hoc facit dupliciter, tipicando numero, sicut significat quia primo facit hoc modo pro- in multiplicante. 20 | lixiori, secundo breviori, ibi *Vel melius.*

Et racio regule potest esse una ista, qua in omnibus figuris tam

² et est nichil] vel tria *G - 3* dele semper] semper dele *F - multiplicandum*] quem multiplicas *F - 4* eius] om. *G - brevius*, quando prima figura facilius, quandounque prima *F - 6* tunc dele cifram et] dele eam *F - 10* numerum] om. *G - 17a* docuit multiplicare Si] docuit *G, commentarius in F* abest

,poslední škrta') čísla násobíčho bude nula, pak – protože násobiš-li nulu, říkáš pomocí příslovce nickrát dvě je nic – škrtni vždy číslo násobené a na jeho místo napiš nulu. Nebo lépe (*protože snadněji*) a kratčeji, když první číslice spodního rádku (*čísla násobíčho*) bude nula (*sama o sobě nic neznamenající*), pak škrtni nulu (*ve spodním rádku*) a napis ji dopředu (*při psaní směrem dolava*) na první místo v čísle, které chceš násobit (*v násobeném*), a pak násob (*po škrtnutí nuly*) zbylým číslem, které zůstalo, číslo násobené a vyjde totéž (*tatáž číslice*).⁷²

la, které je nutno při tomto úkonu dodržovat, a to může být vztázeno i k předcházející části. A to tak, že když násobíš první *ad*. Nejprve autor učil násobit číslice horního v tom rádku první číslicí spodního v tom případě, jestliže tato první číslice spodního rádku byla významová, že zase učí násobit všechny číslice horního rádku první číslicí spodního rádku, a to v případě, že doloženou číslici je nula, a čím tak dvojím způsobem, protože za prvé to dělá způsobem delším, za druhé kratším; stručnejší způsob začíná slovy *Nebo lépe*.

A jeden z důvodů tohoto pravidla může být ten, že u všech číslic, jak významových, se zachovává všeobecné pravidlo: První číslice čísla násobíčho škrta číslici umístěné nad sebou. Druhý důvod může být ten, že nula představuje artikulus nebo jemu podobné číslo v číslu násobeném týmž způsobem jako v násobicím.

[*Nebo lépe*.] Důvod je ten, že nula vyjadřuje artikulus nebo jemu podobné číslo týmž způsobem v číslu násobeném jako v násobicím.⁴⁶

Et ut levius et promptius (*propter pueros, qui in levibus delectantur, et per artem ostendendo, quia qualibet artifex expertus esse debet in sua arte*) sciatur inveniri numerus productus (*tercius*), tunc semper minor numerus (*accidens enim magnam partem conferunt ad congnoscendum, quod quid est, ut dicit Philebos*), sive ipse sit in ordine superiori, sive inferiori, exprimatur (*numerus multiplicans*) adverbialiter et alter nominaliter, ut dicendo ter 9 et sunt 27 est facilius dicere quam nowies tria sunt 27.

2
Gr

Et ut levius. Hic autor ponit unam regulam multum utiliem in hac specie ad inventendum numerum productum. Et nota, quia dicitur in regula *inter maiorem digiti tum*, nam quandocumque nullus illorum est maior alio (exemplum: ut si multiplicetur 6 per 6 vel 8 per 8), dicitur, quod sic textus non est intelligendus. Si occurrit maior digitus, tunc debet considerari, quot sunt unitates inferiores maiorem digitum et denarium, si vero sunt dignitati equeales, tunc debent considerari unitates, quot sunt inter numeri.

articulus sue denominacionis. Tercium est, quo ciens minor digitus est subtrahendus ab articulo sue denominacionis, et hoc est distanscia maioris digitii a denario.

Leve est idem, quod facile est quod sine nimia intellectus elevatione accipi potest. Unde hec maxime sectanda est, ut ducius possit ingeniose, sine coruptione intelligibilia agere et agenda verius discutere. Promptum est, quod sciur in habitu arte, promptius autem, quod in actu exercetur.

01

Et ut levius. Hic autor ponit unam regulam multum utiliem in hac specie ad inventendum numerum productum. Et nota, quia dicitur in regula *inter maiorem digiti*, nam quandocumque nullus illorum est maior alio (exemplum: ut si multiplicetur 6 per 6 vel 8 per 8), dicitur, quod sic textus non est intelligendus. Si occurrit maior digitus, tunc debet considerari, quot sunt unitates inter maiorem digitum et denarium, si vero sunt digniti equales, tunc debent considerari unitates, quot sunt inter numerum multiplicandum. Item nota, quod in ista regula tanguntur tria: Primum, quod minor digitus est subtrahendus. Secundum est, a quo est subtrahendus, et hoc est

articulus sue denominacionis. Tercium est, quociens minor digitus est subtrahendus ab articulo sue denominacionis, et hoc est distantia maioris digitii a denario.

Leve est idem, quod facile et quod sine nimia intellectus ele- vacione accipi potest. Unde hec maxime sectanda est, ut diuinus possit ingeniose, sine corrupcio- ne intelligibilia agere et agenda verius discutere. Promptum est, quod scitur in habitu arte, promptius autem, quod in actu exer- cetur.

15
20
25

autor uvádí jedno velice užitečné pravidlo pro nalezení výsledného čísla při tomto úkonu. A všimni si, že v pravidle se praví *mezi větším digitem*, neboť tím se říká, že takto nemá být tento text chápán, není-li žádný z digitů větší než druhý (příklad: jestliže se násobi šest či sedm nebo osm osm). Jestliže se vyskytne větší digitus, pak se musí uvážit, kolik je jednotek mezi větším digitem a desítkou, jsou-li však digity stejně, pak se musí vzít v úvahu jednotky, které jsou mezi násobeným číslem a desítkou. Rovněž si všimni, že v tomto pravidle jsou zmíněny tři věci: První, že menší digitus se má odečít.

a tím je artikulus, který má od něho jméno. Třetí je to, kolikrát se má menší digitus odečíst od artikulu, kterému dal jméno, a tím je rozdíl mezi větším digitem a desítkou.

Lehké je to, co může být pochopeno snadno a bez přílišného úsilí rozumu. Z toho plyne, že je třeba toto úsilí vynakládat, aby s jeho pomocí mohli věci určené k pochopení důmyslněji a bezchybně konat a věci určené ke konání pravdivější zkoumat. Zjevně je to, co se ví prostřednictvím umění habituálně, zjevnější to, co se provozuje aktuálně.

6 pse] om. *F* – interior] in inferiori *F* – 7 multiplicans *Si*] multiplicans *G*, *commentarius in F abest* – alter] aliter autor *F* – 8 dicendo] dicendum *G* – et] om. *F* – est] est enim *F* – 19a non est *Si*] est *G*, *commentarius in F abest*

5 Auctoritates 174,7 (Aristoteles, De anima A 1, 402b21-22)

Et si nescis statim (*sine dilacione*) | productum numerum (*provenientem ex multiplicacione*), tunc minorem numerum (*id est multiplicantem*), quem adverbialiter exprimitis (*provenientem ex digito, scilicet quando digitus multiplicat digitum*), subtrahe ab articulo, quem ipse denominat, tociens, quot sunt unitates inter mayorem digitum (*maiorem*) et 10 inclusive (*id est quot sunt inter digitum dominantem et articulum 10*), ut in presenti exemplo: 9 distat per unitatem a decem, igitur subtrahere tria, qui est minor digitus, a 30, qui est articulus, quem denominant tria, et remanent 27; ergo ter 9 sunt 27, et sic de aliis.

Exemplum: Multiplicando 6504 per 207 provenient 1346328. |

[*Et si nescis statim*] Aliquis volens scire istam regulam debet habere respectum ad tria, scilicet equales digitos, tunc est facilius, ad numerum multiplicandum, ad numerum multiplicantem et ad respectu denarii et secundus in renumarium, sic tamen, quod maior numerus in respectu denarii et minor quater habet respectum ad suum articulum, quem denominat, sci- licet 40, sed 8 habet respectum ad denarium. Quot ergo unitates concurrunt inter 10 et 8, tociens minor numerus debet subtrahi ab articulo, quem denominat, scilicet 40, ut quater 8 sunt 40 preter bis quatuor. Bis quatuor sunt 8, 8 a 40 et sunt 32. Et est intelligenda so- lum de magnis et non parvis nu-

meris, quia in parvis est per se no- tum, ut bis duo sunt 4. Et si sunt nam capiatur unus digitus in re- spectu denarii et secundus in re- spectu articuli. Exemplum: Ut no- vies novem sunt 90 preter semel in respectu articuli, ut quater 8: 9, subtrahatur semel 9 a 90, rema- 20 quent 81.

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
2	4	6	8	10	12	14	16	18	
3	6	9	12	15	18	21	24	27	
4	8	12	16	20	24	28	32	36	
5	10	15	20	25	30	35	40		
6	12	18	24	30	36	42	48	54	
7	14	21	28	35	42	49	56	63	
8	16	24	32	40	48	56	64	72	
9	18	27	36	45	54	63	72	81